
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6002 - www.poa.ifrs.edu.br 

Conselho de Campus 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre 
Página 1 de 1 – Resolução nº 40/2018 

 
RESOLUÇÃO Nº 40, DE 05 DE OUTUBRO DE 2018. 

 
 

Homologa o resultado final do Edital nº 
50/2018. 

 
 

O Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, por deliberação do pleno na sessão extraordinária do dia 05 de 
outubro de 2018, e nos termos regimentais, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º HOMOLOGAR o resultado final do Edital nº 50/2018, de 28 de agosto 

de 2018 – Do afastamento com substituição de docentes para capacitação/qualificação em 
programas de pós-graduação stricto sensu e pós-doutorado. 

Parágrafo único. A ordem de classificação dos docentes fica assim 
determinada: 

1º) Michelle Chagas de Farias – 715,6 pontos; 
2º) Deise Leite Bitencourt Friedrich – 640,62 pontos; 
3º) Andréa Ribeiro Gonçalves Leal – 628,64 pontos; 
4º) Pércio Davies Schmitz – 606,68 pontos; 
5º) Luiz Felipe Velho – 593,16 pontos.  
 
Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

 
 

Marcelo Augusto Rauh Schmitt 
Presidente do CONCAMP do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 
 
 
 


